ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 16 января 2024 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А. 

при секретаре Дегтяреве А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Томского района Томской области Репях О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Анциферова В.Н., представившего ордер №36/2023 от 16.10.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах. 

18.09.2023 ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев по постановлению мирового судьи судебного участка №4 Томского судебного района Томской области от 16.11.2020, вступившему в законную силу 02.12.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, возле дома 

<

адрес> в состоянии опьянения управлял автомобилем ВАЗ 21051 с г/н №, при наличии признаков опьянения не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в 00.35 час. отстранен от управления транспортным средством. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В ходе дознания ФИО1 показал, что 18.09.2023 управлял автомобилем ФИО7, возвращаясь домой на 

<

адрес>, предварительно употребив пиво. Был остановлен сотрудниками ДПС. Отказался от медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Ранее по постановлению мирового судьи был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.08 КоАП РФ с назначением административного наказания, в том числе с лишением права управления транспортными средствами. /л.д.47-50/ 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетелей (инспекторов ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Томскому району) ФИО5 /л.д.35-36/ и ФИО6 /л.д.37/ следует, что в ходе осуществления патрулирования 18.09.2023 возле дома на 

<

адрес> был замечен автомобиль, направление движения которого могло свидетельствовать о том, что его водитель находится в состоянии опьянения. Водителем автомобиля являлся ФИО1, у него были выявлены признаки опьянения, он был отстранен от управления транспортным средством, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождении которого отказался. 

Свидетель ФИО7 показала, что 18.09.2023 предоставила свой автомобиль ФИО1 для поездки домой. Состояние опьянения ФИО1 не заметила. /л.д.38-39/

Свидетель ФИО8 подтвердила, что в сентябре 2023 года совместно с ФИО1 возвращалась на автомобиле, принадлежащем ее матери, домой, возле дома 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, подсудимый направлен для оформления документов. Находился ли ФИО1 в состоянии опьянения, ей не известно.

18.09.2023 установлен факт управления ФИО1 автомобилем с признаками опьянения, он отстранен от управления транспортным средством в 00.35 час. /л.д.13/, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем составлен протокол в соответствии со ст.27.12 КоАП РФ, от прохождения которого отказался. /л.д.14/ 

16.11.2020 по постановлению мирового судьи судебного участка №4 Томского судебного района Томской области, вступившему в законную силу 02.12.2020, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. /л.д.19/

Исполнение постановления о назначении административного наказания окончено 29.01.2023, так как штраф ФИО1 оплачен 11.02.2021, водительское удостоверение сдано в ГИБДД 29.07.2021. /л.д.16, 20, 21/

Таким образом, по состоянию на 18.09.2023 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

В ходе осмотра места происшествия установлено место совершения преступления - участок местности на 

<

адрес>. /л.д.7-8/ 

Таким образом, анализируя в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления. 

Согласно примечанию к статье 264 УК РФ для целей статьи 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Судом установлено, что ФИО1 управлял транспортным средством с признаками опьянения, что следует из документов, составленных сотрудниками ДПС. После направления на медицинское освидетельствование ФИО1 не выполнил названное требование должностного лица. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни, признание вины и раскаяние.

ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, суд учитывает наличие малолетних детей.

Суд учитывает при назначении наказания признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, однако, вопреки доводам сторон, в данной ситуации, само по себе признание вины и раскаяние не является обстоятельством, смягчающим наказание.

Также не усматривается обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, так как признательные показания ФИО1 по делу никаким образом не способствовали расследованию преступления, поскольку какой-либо значимой информации, не известной органу дознания, им не сообщалось. 

Таким образом, суд назначает подсудимому основное наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 360 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с записью, материалы дела об административном правонарушении, постановление мирового судьи, хранить при уголовном деле; автомобиль ВАЗ 21051 с г/н № выдать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: